ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos oito  dias do mês de abril  do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 18ª Reunião
Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos os Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Edimar  Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador Anderson  Saleme  proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a
Tribuna Livre nº CM-018/2014 em nome de Ivanete Ferreira. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº CM-002/2014 – Acrescenta os Capítulos VIII-S e VIII-B na
Resolução nº 420, de 09 de fevereiro de 2010, que consolida a Legislação
sobre  Concessão  de  Comendas,  Títulos  e  Homenagens,  da  Câmara
Municipal de Divinópolis, de 04/04/2014. AUTORIA: Marquinho Clementino –
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-022/2014 – Denomina
“Heleno Rodrigues da  Silva”  a  rua  “Seis”,  situada nas  Chácaras  Inhame,
neste Município, de 07/04/2014. AUTORIA: Edimilson Andrade – QUORUM:
Maioria simples. EMENDA DE Nº CM-061/2014 ao Projeto de Lei  nº EM-
073/2013, de autoria do Vereador Rodyson Kristinamurti. INDICAÇÃO: CM-
309/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a instalação
de rede de esgoto, água e iluminação pública na rua São Simão, no bairro
Santa  Tereza;  CM-317/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo  o  patrolamento  para  abertura  da  rua  Frei  Caneca  no  trecho
compreendido entre a rua Mato Grosso e a rua Francisco Gontijo Fonseca,
localizada no bairro Bom Pastor, ambas de autoria do Vereador Anderson
Saleme; CM-322/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  recuperação  da  Av.
Autorama como tapa buracos, pintura dos quebra-molas e recuperação dos
mesmos,  pintura  estratigráfica,  em  toda  sua  extensão;  CM-323/2014
solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que  seja  estudado
junto ao órgão competente, a iluminação da rua Dico Fernandes nº 111, entre
rua Rio de Janeiro e Paraíba, no bairro Rancho Alegre, ambas de autoria do
Vereador Edimar Félix; CM-185/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo verificar a atual situação da UPA bairro Jardim Belvedere; CM-
198/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  realizar
Estudos Técnicos para melhorias no trânsito da Av. Dolores Rabelo Aguiar
com rua Bom Sucesso no bairro Interlagos; CM-199/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar serviço de patrolamento da rua
Bom Jardim próximo ao PSF no bairro  Vale  do Sol,  todas de autoria  do
Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-319/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,
fazer  o patrolamento das ruas Vilage dos Passos,  José Gomes da Silva,
Rafael Gimenes, Calimeira, Vaconcelos e em todo o itinerário do ônibus no
bairro Terra Azul; CM-320/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  fazer  a
pavimentação  poliédrica  na  rua  Primo  Maioli  entre  as  ruas  Vilage  das
Andorinhas e Ilda Batagline no bairro Casa Nova; CM-321/2014 solicitando
do Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, fazer a pavimentação poliédrica na rua Bogotá entre as ruas
Lazara Silva e Iolanda Gomes no bairro Belvedere II,  todas de autoria do
Vereador  Eduardo  Print  Junior;  CM-315/2014  solicitando  do  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
pintura estratigráfica, bem como a sinalização vertical da Rua João Severino
de Azevedo,  da rua Bolívia  até a rua Roberto  Nunes Machado no bairro
Sagrada Família, de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. REQUERIMENTO:
CM-023/2014 requerendo do Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja
enviada cópia da documentação que dá o direito de posse do Hospital São
João de Deus no antigo Pronto Socorro/UPA Central, de autoria do Vereador
Edimilson  Andrade;  CM-021/2014  requerendo  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria Azevedo que seja encaminhado a documentação sobre o serviço de
iluminação pública no Município;  CM-022/2014 requerendo do Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja  encaminhado  a  documentação  de
licitação da terceirização da manutenção do terminal rodoviário e contrato de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

renovação da mesma, ambas de autoria do Vereador Rodyson Kristinamurti.
MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-034/2014  em  homenagem  a  Antônio
Anacleto dos Santos, de autoria do Vereador José Wilson – Piriquito. CM-
036/2014 em homenagem a  Sra.  Jordelina  Aparecida  Santos  Fernandes;
CM-037/2014  em  homenagem  ao  Padre  Júlio  Antônio  de  Castro;  CM-
038/2014 em homenagem ao Subdestacamento da Polícia Militar do Distrito
de Santo Antônio dos Campos; CM-039/2014 em homenagem a ACASP –
Associação Comunitária para assuntos de Segurança Pública; CM-040/2014
em homenagem a 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil; CM-041/2014 em
homenagem  ao  Deputado  Estadual  Fabiano  Tolentino;  CM-042/2014  em
homenagem ao 10º Batalhão de Bombeiros Militar  de Minas Gerais;  CM-
043/2014  em  homenagem  ao  23º  Batalhão  de  Polícia  Militar  de  Minas
Gerais,  todas  de  autoria  do  Vereador  Marquinho  Clementino.  DO
EXECUTIVO: Ofício da Secretaria de Planejamento Urbano e Meio Ambiente
respondendo  indicação  nº  1286/2013  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.
Comunicado de licitações da Semana da Prefeitura Municipal de Divinópolis.
DE  TERCEIROS:  Comunicado  informando  da  reunião  da  Associação  de
Moradores do Centro a ser realizada na data de 08/04/2014 às 19 horas no
prédio do CREA. Comunicação Externa nº 073/2014 – DTAP informando o
resumo quantitativo das análises bacteriológicas das amostras coletadas no
Sistema  de  Abastecimento  de  Água  de  Divinópolis,  Santo  Antônio  dos
Campos  e  Chácaras  Belo  Horizonte,  durante  o  período  de  26/02/2014  s
25/03/2014.  Ofício  nº  613/2014/GIDURDV/SR  CENTRO  OESTE  DE
MINAS/MG  –  Comunica  desembolso  da  1ª  parcela  de  financiamento  do
contrato  0354486-49.  COMUNICAÇÃO/SUM/SPGF/DCF/Nº  0012/2014
comunicando  a  celebração  de  convênio.
COMUNICAÇÃO/SUM/SPGF/DCF/Nº 0031/2014 comunicando a celebração
de  convênio.  Ofícios  do  Ministério  da  Saúde  informando  a  liberação  de
recursos  para  o  Município.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não
houve manifestação dos Srs. Vereadores. O Presidente passou a TRIBUNA
LIVRE em nome de Ivanete Ferreira que se inscreveu para falar  sobre a
situação  dos  Servidores  Públicos  em  Divinópolis.  Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Hilton  de  Aguiar;  Adilson
Quadros; Careca da Água Mineral; Anderson Saleme; Marcos Vinícius; Adair

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

Otaviano;  Nilmar  Eustáquio;  Edimilson  Andrade.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à  SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º
Secretário a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE
LEI  COMPLEMENTAR Nº  EM-004/2013 -  Estabelece  o  Plano  Diretor  do
Município de Divinópolis e dá outras providências, de 07/10/2013. AUTORIA:
Executivo Municipal  -  QUORUM: Maioria Absoluta.  Apresentada EMENDA
CM-006/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Aprovada  por  14
votos favoráveis e 02 abstenções. Apresentada EMENDA CM-015/2014, de
autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. Aprovada por 13 votos favoráveis e 03
abstenções.  Apresentada EMENDA CM-021/2014,  de autoria  do Vereador
Eduardo Print Junior. Aprovada por 12 votos favoráveis, 01 voto contrário e
02 abstenções. Apresentada EMENDA CM-059/2014, de autoria do Vereador
Edimar Máximo e outros. Aprovado por 11 votos favoráveis, 01 voto contrário
e  04  abstenções.  Apresentada  Mensagem  Modificativa  EM-085/2013,  de
autoria  do  Executivo  Municipal.  Aprovada  por  14  votos  favoráveis  e  02
abstenções. Apresentada EMENDA CM-089/2013 de autoria dos Vereadores
Adair  Otaviano  e  Anderson  Saleme.  Aprovado  por  16  votos  favoráveis.
Apresentada  CM-004/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.
Aprovado por 14 votos favoráveis e 01 abstenção. Apresentada EMENDA
CM-005/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Rejeitada  por  08
votos favoráveis, 07 votos contrários e 01 abstenção. Apresentada EMENDA
CM-014/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Aprovado  por  16
votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA  CM-016/2014,  de  autoria  do
Vereador Rodrigo Kaboja. Apresentada EMENDA CM-017/2014, de autoria
do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  Aprovado  por  16  votos  favoráveis.
Apresentada  EMENDA  CM-018/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodyson
Kristinamurti. Aprovado por 16 votos favoráveis. Apresentada EMENDA CM-
019/2014, de autoria do Vereador Rodyson Kristinamurti.  Aprovada por 16
votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA  CM-020/2014,  de  autoria  do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  Aprovada  por  13  votos  favoráveis  e  03
abstenções.  Apresentada EMENDA CM-022/2014,  de autoria  do Vereador
Eduardo  Print  Jr.  Aprovado  por  13  votos  favoráveis  e  03  abstenções.
Apresentada EMENDA CM-023/2014, de autoria do Vereador Eduardo Print
Jr. Aprovada por 16 votos favoráveis. Apresentada EMENDA CM-024/2014,
de autoria do Vereador Eduardo Print Jr. E outros. Emenda retirada a pedido
dos autores. Apresentada EMENDA CM-025/2014, de autoria do Vereador
Anderson Saleme. Aprovado por 16 votos favoráveis. Apresentada EMENDA

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

CM-026/2014, de autoria do Vereador Anderson Saleme. Aprovado por 15
votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA  CM-027/2014,  de  autoria  do
Vereador Anderson Saleme. Aprovado por 15 votos favoráveis. Apresentada
EMENDA CM-028/2014, de autoria do Vereador Anderson Saleme. Aprovado
por 15 votos favoráveis. Apresentada EMENDA CM-029/2014, de autoria do
Vereador Anderson Saleme. Aprovada por 15 votos favoráveis. Apresentada
EMENDA CM-030/2014, de autoria dos Vereadores Rodyson Kristinamurti e
Eduardo  Print  Jr.  Emenda  retirada  a  pedido  dos  autores.  Apresentada
EMENDA  CM-031/2014,  de  autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme.
Prejudicada  pela  aprovação  de  Emenda.  Apresentada  EMENDA  CM-
032/2014, de autoria do Vereador Anderson Saleme. Aprovada por 12 votos
favoráveis.  Apresentada  EMENDA CM-033/2014,  de  autoria  do  Vereador
Anderson Saleme. Aprovada por 12 votos favoráveis. Apresentada EMENDA
CM-036/2014, de autoria do Vereador Anderson Saleme. Aprovada por 13
votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA  CM-037/2014,  de  autoria  do
Vereador  Adair  Otaviano.  Aprovada por  14  votos  favoráveis.  Apresentada
EMENDA CM-039/2014, de autoria do Vereador Marcos Vinícius.  Emenda
retirada a pedido do autor. Apresentada EMENDA CM-040/2014, de autoria
do  Vereador  Marcos  Vinícius.  Emenda  retirada  a  pedido  do  autor.
Apresentada  EMENDA  CM-041/2014,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo
Kaboja.  Aprovado  por  15  votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA CM-
044/2014, de autoria do Vereador Eduardo Print Jr. Aprovada por 15 votos
favoráveis.  Apresentada  EMENDA CM-045/2014,  de  autoria  do  Vereador
Eduardo Print Jr. Aprovada por 15 votos favoráveis. Apresentada EMENDA
CM-046/2014, de autoria do Vereador Eduardo Print Junior. Aprovada por 15
votos  favoráveis.  Apresentada  EMENDA  CM-047/2014,  de  autoria  do
Vereador Eduardo Print Jr. Aprovado por 16 votos favoráveis. Apresentada
EMENDA CM-049/2014, de autoria do Vereador Nilmar Eustáquio. Aprovada
por  11  votos  favoráveis  e  03  abstenções.  Apresentada  EMENDA  CM-
050/2014, de autoria do Vereador Adair Otaviano. Emenda rejeitada por 05
votos favoráveis, 08 votos contrários e 01 abstenção. Apresentada EMENDA
CM-052/2014, de autoria do Vereador  Adair Otaviano. Emenda rejeitada por
05  votos  favoráveis,  05  votos  contrários  e  02  abstenções.  Apresentada
EMENDA COM 055/2014, de autoria do Vereador Edimar Máximo. Aprovada
por  14  votos  favoráveis.  01  voto  contrário  e  01  abstenção.  Apresentada
EMENDA CM-056/2014, de autoria do Vereador Edimar Máximo e outros.
Prejudicada  pela  aprovação  de  Emenda.  Apresentada  CM-057/2014,  de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

autoria  do  Vereador  Edimar  Máximo  e  outros.  Aprovado  por  13  votos
favoráveis e 03 abstenções. Apresentada EMENDA CM-058/2014, de autoria
do Vereador Edimar Máximo e outros. Aprovado por 13 votos favoráveis e 03
abstenções. Projeto de Lei Complementar aprovado por 16 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº EM-073/2013 - Institui no Município a ZUE - Zona de
Urbanização Específica, denominada “Cidade Tecnológica do Centro Oeste
de  Minas  Gerais”,  e  dá  outras  providências,  de  17/12/13.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Prejudicado  pela
apresentação  de  Emenda. PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-081/2013 -  Atribui
zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo,  em  conformidade  com  a  Lei
Municipal de nº  2.418/88, à área que menciona, de 20/12/2013. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Concedido vista de até 07
dias ao Vereador Rodyson Kristinamurti. PROJETO DE LEI Nº CM-005/2014
-  Institui  o dia do Palhaço, no calendário de efemérides municipais, neste
Município  de  Divinópolis,  de  30/01/14.  AUTORIA:  Edmar  Máximo  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido  sobrestamento  de  até  15  dias  ao
Vereador Hilton de Aguiar. PROJETO DE LEI Nº CM-024/2014 - Declara de
utilidade  pública  a  “Associação  Santa  Clara”,  com  sede  e  foro  neste
Município,  de  07/03/14.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  -  QUORUM:  Maioria
simples.  Aprovado  por  14  votos  favoráveis. PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-
006/2014 - Autoriza o Poder Executivo a permutar imóveis de propriedade do
Município  com  os  de  propriedade  de  Edson  Ferreira  dos  Santos,  de
19/03/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por 15 votos favoráveis.  Em seguida o Sr. Presidente passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitado um minuto de silêncio
pelo passamento de Manoel e Nelson dos Santos. Nada mais havendo a ser
tratado às dezoito horas e quarenta e sete minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do  Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-018/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

10/04/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada